Pashka e Pare
O

Jezusi
nuk géndroi
i vdekur.
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“Zbulimi i fjaléve té tua ndrigon dhe u . . S . e b
jep mend:]!e njerézve té Thjgeshfé.” E drejta e kopjimit: Mun"d té béni kopje ose ta shtypni kété histori,
Psalmet 119:130 nése nuk do ta shitni.

Peréndia e di gé ne kemi béré gjéra té kéqija, té cilat Albanian
Ai i quan mékate. Denimi per mekatin eshte vdekja.

Peréndia na don neve aq shume sa qé dérgoi Birin e
Tij, Jezusin, gé té vdes né Kryq dhe té paguaj dénimin
toné. Pastaj Jezusi u ringjall dhe u ngrit larté né Qiell.

Nése ti do gé té pendohesh, thuaja kété Peréndisé:
Peréndi i dashur, uné besoj né Jezusin qé vdiq pér
mua dhe jeton. Té& lutem eja né jetén time dhe m'i fal
mékatet, né ményré qé té kem jetén e re. Dhe qé té
jem me Ty pérgjithmon. Mé ndihmo qé té jetoj pér Ty
si fémija i Yt. Amen. Gjoni 3:16

Lexo Biblén dhe fol me Peréndiné ¢do dité!




Jo Peréndia nuk
déshtoi. Jezusi nuk
kishte béré asnjé
gabim. Jezusi gjithnjé
e dinte se Ai do t&
vritej nga hjeréz té ligj.
Madje qysh kur Jezusi
ishte fémijé, njé burré
i moshuar i quajtur
Simeon i kshte treguar
Marisé se trishtim do
te vinte.

Atéheré Jezusi u tha miqve té Tij, se Ai do té
tradhtohej dhe ata do vraponin tutje. “Uné nuk

do té vrapoj tutje”, kémbénguli Pjetri. "Pérpara se
gjeli 1€ kéndojé, ti do t& mé mohosh tre heré”, i
tha Jezusi.

Pas késaj, Juda, njé nga
dymbédhjeté dishepujt,
ra dakord ta tradhtonte
Jezusin tek krerét e
priftérinjve pér 30
monedha argjendi.

Disa dité pérpara se
Jezusi té vritej, nje
grua erdhi dhe derdhi
vaj t€ parfumuar mbi

kémbét e Tij. "Ajo po
shpérdoron para“, njé
dishepull u ankua. “Ajo ka béré
njé puné té miré", Jezusi tha. "Ajo e ka béré
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Edhe Judas i erdhi keq. Aie
dinte qé Jezusi nuk ishte fajtor
pér ndonjé mekat ose krim.
Juda mori ti kthente 30
monedhat e argjendit,
por priftérinjté nuk

donin ti merrnin

mbrapsht.

Pikérisht atéheré njé
gjel kéndoi. Ishte si
zéri i Peréndisé pér
Pjetrin. Duke kujtuar
fjalét e Jezusit, Pjetri
gau me hidhérim.

Priftérinjté e sollén
Jezusin pérpara Pilatit,
geveritarit Romak. Pilati
tha, "Uné nuk gjej gabim
tek ky njeri”. Por
turma béritste
vazhimisht,
“Krygézojel!
Kryqézoje!”

Mé né fund Pilati u dorézua, dhe e
dénoi Jezusin me vdekje né kryq.
Ushtarét e goditén me grushta
Jezusin, e péshtyné né fytyré, dhe
e fshikulluan. Ata béné njé kuroré
mizore me gjemba t€ gjaté e té
mprehté dhe ia ngjeshén Atij mbi
krye. Pastaj ata e gozhduan Até
né njé kryq té

drunjté qé

té vdiste.

Jezusi gjithmoné e dinte se do t€ vdiste né

até ményré. Ai dinte gjithashtu se vdekja e Tij
do ti sillte falje mékataréve qé besojné né Até. Dy
kriminelé u kryqézuan
pérkrah Jezusit. Njéri
besoi né Jezusin dhe
shkoi né parajsé.
Tjetri nuk besoi.

NEé festén Judease té Pashkéve,
Jezusi pati darkén e fundit me
dishepujt e Tij. Aiu tregoi
atyre gjéra té mrekullueshme
reth Peréndisé dhe premtimeve
té Tij pér ata g€ e duan Ateé.
Pastaj Jezusi dha buké dhe
njé kupé pér ata, pér ta ndaré.
Kéto ishin pér ti kujtuar
ata, g€ trupi
dhe gjaku i
Jezusit ishin
dhéné pér té
sjellé faljen
e mékateve.

Juda i hodhi
paraté poshté,
doli jashté dhe
vari veten.

Pas orésh vuajtje,
Jezusi tha, "U krye",
dhe vdiq. Punae Tij
ishte pérmbushur.
Migté e varrosén
Até né nje

varr privat.




